
581700-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 581700-2024 - Gara

Italia – Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani – Gara 8/SUA/2024 - Procedura aperta per 
l'affidamento dei servizi integrati di igiene urbana
OJ S 189/2024 27/09/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Comune di Cagliari
E-mail: appalti.lavori@comune.cagliari.legalmail.it
Forma giuridica del committente: Autorità locale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Gara 8/SUA/2024 - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi integrati di igiene 
urbana
Descrizione: Gara 8/SUA/2024 - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi integrati di 
igiene urbana
Identificativo della procedura: 2b2e7566-a8d5-4973-ac7f-2bb2a41c763a
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 528 326 600,31 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 1
Condizioni contrattuali: 
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: ai sensi degli artt. 94 
e 95 del DLgs 36/2023

5. Lotto

Lotto: LOT-0001

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/581700-2024
mailto:appalti.lavori@comune.cagliari.legalmail.it


581700-2024 Page 2/5

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: Gara 8/SUA/2024 - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi integrati di igiene 
urbana
Descrizione: Gara 8/SUA/2024 - Procedura aperta per l'affidamento dei servizi integrati di 
igiene urbana
Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani

, Classificazione aggiuntiva (cpv): 90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani 90610000 
Servizi di pulizia e di spazzamento delle strade
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Opzioni di cui agli artt. 58 e 60 del Capitolato Speciale d'Appalto per 
un valore di Euro 205.555.875,26. Meccanismo premialitÃ  / penalitÃ  istituito dalla Regione 
autonoma della Sardegna. Incentivi economici per l'Affidatario per un valore di Euro 
9.611.980,38

Luogo di esecuzione
Località: Cagliari
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: CAGLIARI (CA)

Durata stimata
Data di inizio: 01/09/2025
Durata: 91 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 528 326 600,31 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no
Informazioni supplementari: L'importo a base d'asta è pari a Euro 312.580.861,21, di cui Euro 
218.265.851,85 quali costi manodopera scorporati dal ribasso d'asta, oltre Euro 577.883,46 
quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Non richiesto
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: - 1.1.1 Iscrizione al pertinente Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, con codice ATECO e attività pertinente con 



581700-2024 Page 3/5

5.1.10.

l'oggetto dell'appalto; - 1.1.2 Iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali; - 1.2.1 Aver 
effettuato, nel triennio antecedente alla data della determinazione di indizione della presente 
procedura, un servizio o due servizi di punta, analoghi alla raccolta di rifiuti solidi urbani (CPV 
90511100-3), secondo le modalità indicate nell'Allegato A) &quot;REQUISITI DI ORDINE 
SPECIALE&quot;; - 1.2.2Aver effettuato, nel triennio antecedente alla data della 
determinazione di indizione della presente procedura, un servizio o due servizi di punta, 
analoghi ai servizi di pulizia e di spazzamento delle strade (CPV 90610000-6), secondo le 
modalità indicate nell'Allegato A) &quot;REQUISITI DI ORDINE SPECIALE&quot;; - 1.2.3 Aver 
effettuato, nel triennio antecedente alla data della determinazione di indizione della presente 
procedura, attività di informazione e sensibilizzazione per importi non inferiori a 50.000,00
/anno per ciascuno dei tre anni (per un importo complessivo di almeno 150.000,00 nel 
triennio).
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Si specifica che: - in relazione al requisito di cui al punto 1.1.1 deve essere 
posseduto da ogni operatore economico coinvolto, sia quindi che agisca come operatore 
singolo che come appartenente a un operatore in qualsiasi forma aggregato. - in relazione al 
requisito di cui al punto 1.1.2 (Idoneità professionale - iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali), al fine di soddisfare i requisiti di partecipazione richiesti , è consentito alle imprese 
associate procedere al cumulo delle classi di iscrizioni, in ragione dell'importo dei servizi che 
ciascuna di esse deve eseguire, fermo restando che ciascuna impresa deve risultare iscritta 
all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (ANGA) nella categoria o sottocategoria 
corrispondente all'attività che si è obbligata ad eseguire; - in relazione al requisito di cui ai 
punti 1.2.1 e 1.2.2 si rinvia a quanto stabilito in merito nell'Allegato A) &quot;REQUISITI DI 
ORDINE SPECIALE&quot;
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 1 - Organizzazione generale per la gestione
Ponderazione (percentuale, esatta): 19

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 2 - Metodologie tecnico operative
Ponderazione (percentuale, esatta): 22

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: 3. Eventuali proposte migliorative che il concorrente si impegna a realizzare per 
tutta la durata dell'appalto
Ponderazione (percentuale, esatta): 44

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo



581700-2024 Page 4/5

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Ponderazione (percentuale, esatta): 15

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/it/procedure
/codice/G00608

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 05/02/2025 11:00:00 (UTC+1)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 05/02/2025 11:01:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Sardegna
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Comune di Cagliari
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Comune di Cagliari

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Comune di Cagliari
Numero di registrazione: 00147990923
Indirizzo postale: Via Roma, 145  
Località: Cagliari
Codice postale: 09125
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
E-mail: appalti.lavori@comune.cagliari.legalmail.it
Telefono: 07067771
Indirizzo internet: https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/
Profilo del committente: https://appalti.comune.cagliari.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione

https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00608
https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00608
mailto:appalti.lavori@comune.cagliari.legalmail.it
https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.cagliari.it


581700-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

8.1. ORG-0002
Nome ufficiale: TAR Sardegna
Numero di registrazione: 80004710929
Indirizzo postale: Via Sassari, 17  
Località: Cagliari
Codice postale: 09123
Paese: Italia
E-mail: ca_pat_deposito@pec.ga-cert.it
Telefono: 070679651
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 4597c6ce-2c43-4d5e-86b2-67f6212b9143 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 26/09/2024 12:53:17 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 581700-2024
Numero dell'edizione della GU S: 189/2024
Data di pubblicazione: 27/09/2024

mailto:ca_pat_deposito@pec.ga-cert.it

